
DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10 

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

23 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

LEIS

LEI n. 7.211, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Corredor Comercial do 
Bairro Parque do Lageado, no Município de Campo Grande-MS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA 
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande-MS, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar Corredor Comercial na 
Rua Evelina Figueiredo Selingardi, entre a Rua Júlio Takeshi e a Rua Elídio Pinheiro, no 
Bairro Parque do Lageado, no Município de Campo Grande - MS.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, incentivando 
a promoção e o ordenamento do local, mediante apoio dos órgãos envolvidos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.   

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MARÇO DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

LEI n. 7.212, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Equipara a pessoa diagnosticada com doença renal crônica à pessoa 
com deficiência, para fins de acesso ao percentual legal de vagas de 
estacionamento destinadas às pessoas com deficiência, no âmbito do 
Município de Campo Grande, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA 
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato 
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal permitirá que pessoas diagnosticadas 
com doença renal crônica utilizem as vagas de estacionamento destinadas às pessoas 
com deficiência durante as sessões de hemodiálise ou qualquer outra consulta médica 
relacionada ao tratamento. 

§ 1º Considera-se, para os fins do disposto nesta Lei, pessoa diagnosticada com 
doença renal crônica: pessoas com transplante renal e pacientes com insuficiência renal 
crônica, lesão renal com perda progressiva e irreversível da função dos rins em sua 
fase mais avançada, com identificação no Código Internacional de Doenças (CID) pelos 
números CID N18.0, N18.9 e Z94.0 (rim transplantado). 

§ 2º Para fins de comprovação da condição de pessoa com doença renal crônica 
nos termos do § 1º, será exigida declaração médica. 

Art. 2º O Poder Executivo Municipal, através do departamento de trânsito 
responsável, reservará vagas, próximas ao acesso para a circulação de pedestres e 
devidamente sinalizadas, para veículos que transportem pessoa diagnosticada com 
doença renal crônica, desde que devidamente identificados.

Art. 3º A Administração Pública deverá fornecer autorização especial para o uso 
das vagas disciplinadas no art. 2º desta Lei. 

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MARÇO DE 2024.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

DECRETOS

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO 
DIOGRANDE n. 7.433, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

DECRETO n. 15.869, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a criação da Comissão Técnica para acompanhamento do 
TAG/TCE-MS sobre o transporte público coletivo, no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande, administração direta e indireta.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, 
Capital do estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do art. 67, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Técnica para acompanhamento do Termo de 
Ajuste de Gestão (TAG) / TCE-MS, processo TC/MS: TC/2947/2020, com a finalidade de 
apoiar o órgão gestor.

Art. 2º A Comissão permanente para acompanhamento do TAG/TCE-MS  atuará 
assessorando a Prefeitura Municipal de Campo Grande-MS, a Agência Municipal de 
Trânsporte e Trânsito (AGETRAN) e a Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos (AGEREG).

Art. 3º A Comissão Técnica para acompanhamento do TAG/TCE-MS será composta 
por 6 (seis) servidores  e 6 (seis) suplentes distribuidos pelos seguintes órgãos:

I - Gabinete da Prefeita (GAPRE);

II - Agência Municipal de Trânsporte e Trânsito (AGETRAN);

III - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos (AGEREG);

IV - Secretaria Municipal de Gestão (SEGES);

V - Guarda Civil Metropolitana (GCM).

Art. 4º Os trabalhos da comissão serão desempenhados de forma gratuita, sendo 
as atividades consideradas de caráter relevante para o serviço público.

ANO XXVII n. 7.435 - sexta-feira, 22 de março de 2024

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes     
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais ...................................................
............................................................................................................Marco Aurélio Santullo
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior 
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos.............Ednei Marcelo Miglioli
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
......................................................................................................Adelaido Luiz Spinosa Vila
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretária Munic. de  Saúde............................................................. Rosana Leite de Melo
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais....................... André de Moura Brandão
Secretário Municipal da Juventude .................. Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima 
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..........................................................
.................................................................................................... José Ferreira da Costa Neto
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ..........................................
.......................................................................................................... Francisco Almeida Teles
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira 
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ................
............................................................................................. Cláudio Marques Costa Junior
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano 
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes ..........................................................
.............................................................................................................Maicon Luiz Mommad
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ......................
.......................................................................................................................... Paulo da Silva

Digitally signed by Rodolfo Lara de 

Souza 

DN: dc=IMTI, dc=PMCG, ou=SEGES, 

ou=SEGES SEDE, ou=Users, 

cn=Rodolfo Lara de Souza


